
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Determinazione del Direttore Generale

N. 321 del 05/09/2024

Oggetto: Procedura finalizzata alla copertura della “Quota di Riserva”, di cui all’art. 3 della legge 
68/99 (DISABILI), mediante assunzione di N. 1 unità, con contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato, caratterizzato da orario di servizio pieno - 36 ore settimanali, per il Profilo 
Professionale: “OPERATORE ADDETTO AD ATTIVITA’ ESECUTIVE ED AUSILIARIE DI 
BASE: RECEPTION, ovvero Ufficio Pass”. Nomina della Commissione e del segretario per 
l’accertamento dell’idoneità a svolgere le mansioni del profilo.

IL DIRETTORE GENERALE

Alla stregua dell'istruttoria resa dal Responsabile della UO dello sviluppo del personale e 
delle procedure di reclutamento attestante la regolarità tecnica ed amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs.267/2000, delle risultanze e degli atti richiamati 
nelle successive premesse nonché, della dichiarazione di regolarità espressa dal Direttore 
generale con la sottoscrizione dello stesso.

Premesso:
Che l'amministrazione assolve agli obblighi assunzionali dei disabili nella misura di legge, 

mediante richiesta ai Centri per l'impiego competenti per l'avviamento dei soggetti appartenenti 
alle categorie protette ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68 relativa alle assunzioni del 
personale dell'area di inquadramento degli Operatori del profilo professionale degli operatori.

Che con la deliberazione del CDA n. 87 del 13/12/2023 sono stati conferiti al Direttore 
generale gli indirizzi di procedere alla ricognizione della situazione occupazionale al 
31/12/2023, mediante predisposizione del “Prospetto Informativo Disabili”, ed all'avvio, della 
procedura per la copertura delle quote di riserva obbligatorie, ex art. 3, della legge 12 marzo 
1999 n. 68, nella misura di legge tramite competente Servizio Collocamento Mirato Provinciale;

Considerato
Che è stato trasmesso al competente Servizio Collocamento Mirato Provinciale di Avellino 



sia in formato cartaceo, in data 29.01.2024, che attraverso la Piattaforma “SILF Campania - 
Prospetto Informativo online”, in data 30.01.2024, la ricognizione della situazione 
occupazionale al 31/12/2023;

Che con nota n. 757, alla data del 15.02.2024, è stata trasmessa al medesimo servizio di 
Collocamento Mirato Provinciale la richiesta di “Avviamento numerico della Procedura per la 
copertura delle Quote di Riserva Obbligatorie, ex art. 3, della legge 12 marzo 1999 n. 68, di cui 
al Prospetto Informativo Lavoro, concernente la situazione occupazionale al 31/12/2023”, per 
l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n.1 unità, per il profilo professionale di 
“Operatore addetto ad attività esecutive ed ausiliarie di base: reception, ovvero ufficio passi” e 
inquadrato nell'Area degli “Operatori” del vigente CCNL del Comparto funzioni locali ;

Dato atto 
Che l'ufficio del servizio di Collocamento Mirato Provinciale ha segnalato la necessità di 

rendere pubblica la richiesta di avviamento numerico mediante un avviso pubblico;
Che con provvedimento del Direttore generale n. 86/2024 è stato approvato e pubblicato 

l'Avviso Pubblico per l'avviamento numerico della procedura per la copertura delle Quote di 
Riserva Obbligatorie, ex art. 3, della legge 12 marzo 1999 n. 68, per l'assunzione a tempo pieno 
ed indeterminato di n.1 unità, dell'area degli Operatori del profilo professionale di “Operatore 
addetto ad attività esecutive ed ausiliarie di base: reception, ovvero ufficio passi”;

Che con nota 111449 del 08/08/2024, acquisito al protocollo dell'Ente n. 3761 del 
09/08/2024, il Servizio Collocamento Mirato Provinciale di Avellino ha trasmesso il Nulla Osta 
finalizzato all'assunzione, con orario di servizio pieno, del candidato collocato al 1°posto della 
graduatoria Definitiva redatta a seguito dell'espletamento del proprio Avviso Pubblico n. 
220344/2024 del 10/04/2024.

Visto l'art. 6 comma 4 del Regolamento dei Concorsi dell'Ente ove si stabilisce che le prove 
selettive per la procedura dell'avviamento numerico per la copertura delle Quote di Riserva 
Obbligatorie, ex art. 3, della legge 12 marzo 1999 n. 68, non comportano alcuna valutazione 
comparativa e sono preordinate ad accertare esclusivamente l'idoneità da parte dei candidati allo 
svolgimento delle mansioni del profilo professionale dell'impiego da ricoprire.

Ritenuto di nominare la Commissione e relativo segretario per l'accertamento dell'idoneità a 
svolgere le mansioni del profilo professionale di “Operatore addetto ad attività esecutive ed 
ausiliarie di base”, per l'assunzione a tempo indeterminato ed impiego full_time dell'orario 
settimanale di sevizio di n.1 unità di “Operatore addetto ad attività esecutive ed ausiliarie di 
base: reception, ovvero ufficio passi” finalizzata alla copertura della “Quota di Riserva”, di cui 
all'art. 3  della legge 68/99, rispettando l'ordine di precedenza della graduatoria Definitiva 
redatta dal Servizio Collocamento Mirato Provinciale di Avellino a seguito dell'espletamento del 
proprio Avviso Pubblico n. 220344/2024 del 10/04/2024;

Visto
la Legge 12 marzo 1999, n. 68 "Norme per il diritto al lavoro dei disabili" e successive 

modificazioni;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Il vigente CCNL del Comparto funzioni locali  
La deliberazione del CDA n. 84 del 13/12/2023.



La deliberazione n. 87 del 13/12/2023.
Il provvedimento del Direttore generale n. 86/2024
La richiesta al competente Centro dell'impiego di avviamento mirato dei disabili nella 

misura di legge ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68;
Gli elenchi formati dalle intenzioni di interesse pervenute relativamente all'avviso 

esplorativo emanato, in esecuzione del provvedimento n. 255 del 20/07/2023, dai quali 
l'amministrazione si riserva di attingere, alla stregua delle competenze e dell'esperienza 
professionali detenute dagli interessati, per la formazione delle commissioni esaminatrici nelle 
procedure concorsuali di reclutamento del personale, degli avvisi interni di selezione dei 
responsabili delle aree organizzative, dei titolari di funzioni di significativa importanza e 
responsabilità, delle procedure relative alle progressioni interne/esterne alle aree del personale, 
etc;

Il D.lgs. 267/2000;
La Legge 241/1990
Lo Statuto consortile 

DETERMINA
Di approvare premessa e narrativa che del presente provvedimento formano parte 

integrante e sostanziale;
Di nominare la Commissione e relativo segretario per l'accertamento dell'idoneità a 

svolgere le mansioni del profilo professionale di “Operatore addetto ad attività esecutive ed 
ausiliarie di base”, per l'assunzione a tempo indeterminato ed impiego full_time dell'orario 
settimanale di sevizio di n.1 unità di "Operatore addetto ad attività esecutive ed ausiliarie di 
base: reception, ovvero ufficio passi” finalizzata alla copertura della “Quota di Riserva”, di cui 
all'art. 3  della legge 68/99, rispettando l'ordine di precedenza della graduatoria Definitiva 
redatta dal Servizio Collocamento Mirato Provinciale di Avellino a seguito dell'espletamento del 
proprio Avviso Pubblico n. 220344/2024 del 10/04/2024:

1_Dott. Raffaele Manganiello, dipendente dell'amministrazione, inquadrato nell'area dei 
funzionari e dell'EQ, nonché responsabile della direzione dei servizi economici e finanziari. 
Presidente;

2_ Dott.ssa Marika Raguso, psicologa esperta in selezione del personale. Componente 
effettivo della commissione;

3_ Dott. Liberato Ramarro, dipendente pubblico in quiescenza_ istruttore direttivo 
contabile ex Categoria D, nonché già responsabile di posizione organizzativa dell'area 
amministrativa economica e finanziaria. Componente effettivo della commissione;

Di nominare il Dott. Antonio Solimine, dipendente dell'amministrazione, inquadrato 
nell'area degli Istruttori. Segretario;

Di nominare, altresì, componenti supplenti della commissione:
6_ dott.ssa Rosanna Ruccio, dipendente dell'amministrazione, inquadrata nell'area dei 

funzionari e dell'EQ, nonché responsabile della direzione dell'area organizzativa degli assistenti 
sociali;

5_ Dott.ssa Anna Izzo, assistente sociale, in servizio presso altra amministrazione, 
inquadrata nell'area dei funzionari e dell'EQ;



Di stabilire che l'efficacia della nomina del presidente, dei componenti effettivi e supplenti e 
del segretario della commissione esaminatrice sia condizionata all'acquisizione di dichiarazione 
sottoscritta dagli stessi, dopo aver preso visione del candidato, attestante l' insussistenza di 
qualunque causa di incompatibilità ed inconferibilità all'accettazione dell'incarico, nonché, nel 
rispetto dell'art. 51 del codice di procedura civile, l'inesistenza di situazioni di conflitto di 
interesse anche potenziali da non permettere agli stessi di essere imparziali.

   Di stabilire che i componenti della commissione esaminatrice in quiescenza, rendono, 
altresì, dichiarazione di non ricadere in nessuna situazione di “pantouflage” nei tre anni 
successivi alla cessazione del loro rapporto di impiego pubblico. 

Di stabilire che il provvedimento di nomina e le dichiarazioni rese dai componenti e del 
segretario della commissione esaminatrice unitamente ai loro curricula sono pubblicate sul Sito 
istituzionale ed Amministrazione Trasparente.

Di stabilire che sede, data ed orari di convocazione della commissione esaminatrice siano 
comunicate dal presidente e dal segretario della stessa.

Di dare atto che la commissione esaminatrice resterà in carica fino alla conclusione della 
presente procedura finalizzata alla copertura della “Quota di Riserva”, di cui all'art. 3 della legge 
68/99, e fino all''individuazione del candidato idoneo a svolgere le mansioni del profilo oggetto 
di selezione, rispettando l'ordine di precedenza della graduatoria Definitiva redatta dal Servizio 
Collocamento Mirato Provinciale di Avellino a seguito dell'espletamento del proprio Avviso 
Pubblico n. 220344/2024 del 10/04/2024.

Di dare atto che ai singoli componenti esterni della commissione è riconosciuto il 
compenso previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020, in 
relazione all'area di appartenenza del concorso in esame, quantificato complessivamente, in 
Euro 500,00, oltre rimborso delle spese debitamente documentate;

Di dare atto che la spesa complessivamente necessaria trova copertura sul capitolo 122, del 
bilancio di previsione 2024/2026 dell'esercizio 2024, rinviando a successivo provvedimento 
l'impegno della stessa;

Di comunicare ai sensi dell'articolo 8 della Legge 241/1990 che Responsabile unico del 
procedimento è il Direttore generale dell'ente.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, alla stregua del parere espresso sullo stesso dal 
responsabile del servizio.

Di attestare ai sensi dell'art. 6 comma 1 D.P.R. n. 62/2013, dell'art.6 bis della legge 
07.06.1990 n. 241, come introdotto dall'art.1, comma 41 della legge 06.11.2012 n.190, nonché 
delle linee guida n. 15 dell'ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 494 del 
05/06/2019, che non sussiste conflitto d'interesse per il soggetto responsabile del 
provvedimento nonché per l'istruttore del procedimento attestanti la regolarità tecnica ed 
amministrativa del medesimo.

Di rendere atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 



Di dare noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della legge 241/90 avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:

a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell'art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e ss. mm. 
e ii. entro 60 giorni dalla data in cui l'interessato abbia notizia;

b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 
giorni dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'art. 7 del DPR n. 1199/71;

Di pubblicare il presente provvedimento in Albo pretorio Consortile per quindici giorni 
consecutivi, nonché ai sensi del D.lgs. 33/2013, articolo 23 sul Sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione trasparente.

Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del CDA rendendo atto che la 
pubblicazione dello stesso in albo pretorio dell'ente è valevole di notifica agli interessati ad ogni 
effetto di legge.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Vincenzo Solomita

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto:

Ariano Irpino lì 05/09/2024            Il Funzionario che Espresso il parere
         DIP. VINCENZO SOLOMITA

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

(Art. 183, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con imputazione ai seguenti 

capitoli: 

Ariano Irpino, lì 05/09/2024

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

MANGANIELLO RAFFAELE

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che il presente atto è divenuto esecutivo in data 05/09/2024 

Il DIRETTORE GENERALE
Dott. Vincenzo Solomita

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993




